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I. Projenin Türkçe ve İngilizce Adı ve Özetleri:  

ÖZET 

Ezgi Örüntülerinin Duygudurum Değişikliklerine Bağlı Olarak Farklılaşmasına Sözeylem 

Kuramı Çerçevesinde Bir Bakış 

Bu çalışmada, duygudurum değişimlerine bağlı olarak ezgi örüntülerindeki 

farklılaşmaların neler olduğunun, Searle (1989)’da yapılan beşli söz edimi sınıflaması 

çerçevesinde betimlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, AÖB (âdet öncesi belirtiler) 

tanısı alan kadınlardan alınan, biri âdet öncesi, diğeri âdet sonrası döneme denk gelen ses 

kayıtları, perde yüksekliği ve şiddet örüntüleri açısından betimlenmiştir. Her kayıt öncesinde, 

deneklerin depresyon ve anksiyete düzeyleri ölçülmüştür. 

Ses kayıtlarının bölütlenmesi sonucunda, 1047 tanesi AÖB (-); 1239 tanesi ise AÖB (+) 

olgulara ait toplam 2286 sözcelik bir veri tabanı elde edilmiş ve her sözcenin ait olduğu söz 

edimi sınıfı işaretlenmiştir. 

AÖB (+) deneklerin âdet öncesi dönemde, depresyon ve anksiyete düzeylerinin 

yükselmesine karşın, AÖB (-) olgularda anlamlı bir değişimin olmadığı görülmüştür. Veriler, 

perde yüksekliği açısından değerlendirildiğinde, hem AÖB (+) hem de AÖB (-) olgularda Fmin. 

ve Fort. değerlerinin ortalamalarının âdet sonrası dönemde, âdet öncesi döneme göre düşme; Fmax. 

değerinin ortalamasının ise yükselme gösterdiği görülmüştür. Şiddet açısından 

değerlendirildiğinde ise AÖB (+) olgularda Imin. ve Imax. değerlerinin ortalamalarının âdet sonrası 

dönemde, âdet öncesi döneme göre yükselme, Iort. değerinin ortalamasının ise düşme gösterdiği 

görülmüştür. Aynı değerler AÖB (-) olgularda, Imin. ve Iort. değerlerinin ortalamalarının âdet 

sonrası dönemde, âdet öncesi döneme göre düşme, Imax. değerinin ortalamasının ise yükselme 

gösterdiği görülmüştür.  



Söz edimi sınıflaması çerçevesinde, AÖB (+) olgularda hem perde yüksekliği hem de 

şiddet örüntüleri, açıklayıcılar ve yönlendiricilerB grubunda âdet sonrası dönemde, âdet öncesi 

döneme göre yükselme göstermiştir. Fmin. değerinin ortalamaları, âdet sonrası dönemde, âdet 

öncesi döneme göre, kesinlemelerde ve zorlayıcılarda düşme;  yönlendiricilerA grubunda 

yükselme göstermiş, Fmax. örüntüsünün ortalamaları ise kesinlemelerde ve zorlayıcılarda 

yükselme;  yönlendiricilerA grubunda düşme göstermiştir. Imin. değerinin ortalamaları 

kesinlemeler ve yönlendiricilerB grubunda yükselme, zorlayıcılarda düşme göstermiş; Imax. 

değerinin ortalamaları ise kesinlemeler, zorlayıcılar ve yönlendiricilerB grubunda yükselme 

göstermiştir. 

Söz edimi sınıflaması çerçevesinde, AÖB (-) olgularda kesinlemelerde ve zorlayıcılarda 

âdet sonrası dönemde, âdet öncesi döneme göre, hem perde yüksekliği hem de şiddet örüntüleri 

yükselme;  yönlendiricilerA ve yönlendiricilerB grubu ise düşme göstermiştir. Açıklayıcılar ise 

Imax. değeri dışında, âdet sonrası dönemde, âdet öncesi döneme göre düşme göstermiştir. 

ABSTRACT 

A Study on the changes of intonanional patterns depending on the changes in psychological 

states in the framework of speech act theory 

In the present study, the aim is to determine, within the framework of five-level speech 

acts of Searle (1989), what differences occur in intonation patterns related with mood shifts. To 

this end, voice records of women diagnosed with PMS (premenstrual syndrome) have been 

taken, prior to and after menstrual period, and they have been described in terms of fundamental 

frequency and intensity patterns. Prior to each record, depression and anxiety levels of subjects 

have been measured. 

As a result of segmentation of voice records, a database with a total of 2286 utterances – 



1047 PMS (-) and 1239 PMS (+) – has been obtained and speech act class that each utterance 

falls into has been labeled. 

It has been observed that although depression and anxiety levels of PMS (+) subjects 

rises in premenstrual period, there is no significant change in PMS (-) phenomenon. Assessed in 

terms of fundamental frequency, the data reveal that both in PMS (+) and PMS (-) cases, mean 

Fmin and Fmean values display a relative decline in postmenstrual period, whereas mean Fmax value 

displays a relative rise. In PMS (-) cases, mean Imin. and Imean values display a relative decline in 

premenstrual period, whereas mean Imax value displays a relative rise. 

Within the framework of speech act labeling both fundamental frequency and intensity 

patterns in PMS (+) cases display a rise in postmenstrual period, relative to premenstrual one, in 

expressives and directivesB. Mean Fmin value displays a decline in postmenstrual period in 

assertives and commissives, and a rise in directivesA; mean Fmax value displays, on the other 

hand, a rise in assertives and commissives, and a falls in directivesA. Mean Imin value displays a 

rise in assertives and directivesB, and a decline in commissives; mean Imax value, on the other 

hand, displays a rise in assertives, commissives, and directivesB. 

Within the framework of language act labeling, both fundamental frequency and intensity 

of PMS (-) cases have displayed, in postmenstrual period, a rise in assertives and commissives, 

and a decline in directivesA and directivesB. Expressives, on the other hand, have displayed a 

decline in postmenstrual period, except in Imax pattern. 

II. Amaç ve Kapsam  

Bu çalışmada, âdet öncesi belirtiler (AÖB) gösteren [AÖB (+)] ve göstermeyen [(AÖB (-

)] kadınlarda, depresyon ve anksiyete düzeylerinin değişmesine bağlı olarak ezgi örüntülerinden 

perde periyodu ve şiddet ile spektrum görüntülerinde farklılıkların olup olmadığının; varsa, bu 

farklılıkların betimlenmesi amaçlanmıştır. 



III. Materyal ve Yöntem  

Çalışmanın araştırma evrenini, 18–35 yaş arasında, düzenli âdet döngüsü olan ve AÖB 

(+) veya (-) tanısı alan tüm kadınlar; örneklem grubunu ise kurulan işbirliği çerçevesinde 

bilgilendirme sonrası çalışmaya katılmayı kabul eden hastanelerdeki, üniversitelerdeki, yatılı kız 

yurtlarındaki ve yakın çevredeki ulaşılabilen kadın denekler oluşturmaktadır. AÖB (+) olgular,  

âdet öncesi dönemde biyolojik ve/veya psikolojik sıkıntı yaşayan; AÖB (-) olgular ise adet 

öncesi dönemde hiçbir yakınması olmayan ve AÖB (+)’lerde olduğu gibi psikiyatri uzmanının 

yaptığı klinik görüşme ve SCID-I ile psikiyatrik rahatsızlığı saptanmayan kadın denekleri 

göstermektedir.  

  Bu belirlemeler doğrultusunda, aşağıdaki özellikleri gösteren kadınlar, çalışmaya 

alınırken; diğerleri çalışma dışı bırakılmıştır: 

• 18–35 yaş arası olan, 

• Son 6 aydır düzenli âdet döngüsü olan, 

• Daha önce herhangi bir ses eğitimi almamış olan, 

• Ağzında takma diş bulunmayan, 

• Son 6 aylık dönemde önemli tıbbi bir hastalık geçirmemiş olan, 

• Son 6 aydır psikotrop ilaç ve doğum kontrol hapı kullanmayan. 

  Deneklerden veri toplama aşamasına başlamadan önce 10.10.2005 tarihinde Ankara 

Üniversitesi Tıp Fakültesi’ne “Etik Kurul Raporu” alabilmek için etik kurul başvurusu yapılmış; 

17.11.2005 tarih ve 34540 sayılı yazı ile söz konusu rapor alınmıştır. Bu rapora göre, hazırlanan 

deneysel plan uygun bulunmuş ve çalışmanın yapılmasında etik açıdan bir engel olmadığı 

belirtilmiştir.    

Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi’nden etik kurul raporunun alınmasının ardından, 



gönüllü tüm deneklere çalışmayla ilgili sözel açıklamaya ek olarak,  “Bilgilendirilmiş Gönüllü 

Olur Formu” (bak. Ek–1) okutulmuş ve imzalatılmıştır. Olur formunu imzalayan tüm deneklere, 

AÖB (+) mi AÖB (-) mi olduklarını belirleyebilmek için  “Premenstrüel Disforide Sorun Şiddeti 

Günlük Kayıt Çizelgesi (Kısa Formu)”ndan (Endicott ve diğ. 2006) ikişer tane verilmiş ve 

denekler, nasıl dolduracakları hakkında bilgilendirildikten sonra, bunları 2 ay boyunca, hergün 

düzenli olarak doldurmaları istenmiştir.   

 Bu ölçütler doğrultusunda, çalışmaya toplam 15 AÖB (+) ve 15 AÖB (-) kadın olgu 

alınmıştır. Tüm deneklerden, görüşme tekniği kullanılarak, biri âdet öncesi; diğeri de âdet 

sonrası dönemde olmak üzere toplam 2 kez sesli veri toplanmıştır. Bu verilerin toplanmasına 

başlanmadan önce, denekler bir psikiyatrist ile görüştürülmüş ve deneklerin, o günkü depresyon 

ve anksiyete düzeyleri, Beck Depresyon, Beck Anksiyete, Hamilton Anksiyete ve Hamilton 

Depresyon ölçekleri kullanılarak ölçülmüştür. 

Daha önce de belirtildiği gibi deneklerden toplanacak sözlü verilerin ezgi örüntülerine 

göre çözümlemesinde, soru-yanıt edimsöz çiftleri kullanılacağından ve ses kaydı alınırken sohbet 

sırasında tüm denekler için aynı tutarlılık ortamının sağlanması önemli olduğundan deneklere, 

daha önceden uygulamacı tarafından hazırlanmış olan sorular sorulmuştur. Bu soruların içerikleri 

aile, âdet dönemleri, yeme-içme alışkanlıkları, giyim, kitap, sinema ve müzik ile ilgilidir. 

Bu çalışmanın deneysel deseninin hazırlanma aşamasında, duygudurum değişimlerinin 

tanımlandığı durumlarda, akustik belirtkelerde gözlemlenebilecek olası değişimlerin, Searle 

(1989)’daki söz edimi türlerine göre nasıl bir dağılım sergilediğinin de araştırılması amaçlanmış; 

ancak çalışmada veriler, karşılıklı görüşme tekniğiyle toplandığı ve veri tabanını sadece 

deneklerin konuşmaları oluşturduğu için söz konusu sınıflamaya ait bir betimleme 

yapılamamıştır. Diğer taraftan, deneklerin uygulamacıya soru sorduğu durumlarda, söz konusu 

soru sözceleri Searle’ün sınıflandırmasındaki yönlendiricilerle aynı özelliği taşıdığından, 



“Yönlendiriciler” grubunda çözümlenmiştir.  

IV. Analiz ve Bulgular  

Yukarıda sözü edilen kayıtlar sırasında, Sony MD Recording MZ-R700 marka sayısal 

kayıt cihazında “mono” kayıt türü seçilmiş ve “otomatik kazanç ünitesi” devre dışı bırakılmıştır. 

Kayıt cihazıyla birlikte, Sennheiser ME 102 marka yaka mikrofonu kullanılmıştır. 

Kaydedilen mono kayıt, 44.100 Hz. ve 16 bit’lik örnekleme oranında ve uluslararası 

standartlara uygun olarak Windows PCM. waw formatında analog olarak bilgisayara 

aktarılmıştır. Bu aktarım sırasında Cool Edit Pro 2.0 yazılımı kullanılmıştır.    

Bilgisayar ortamına aktarılan ses kayıtlarının, 1406 dakikalık kısmı çevriyazıya 

aktarılmıştır. Daha sonra, çevriyazıyla yazılı biçime dönüştürülen sözlü veriler, Cool Edit Pro 2.0 

yazılımı ile bölütlenmiş ve çözümleme aşamasına geçilmiştir. Ses sinyallerinin 

çözümlenmesinde Praat 4.6.01 Konuşma Analizi Programı kullanılmış ve tüm konuşmacılar 

kadın olduğundan perde yüksekliği, 100–600 Hz. aralığında çözümlenmiştir.  

Çözümlemelerde, ezginin akustik olarak en iyi biçimde görülmesini sağladığından ve 

alanyazında duygudurumların araştırılmasında en sık kullanılan örüntülerden biri olduğundan ses 

sinyallerinin perde yüksekliği örüntüsü (Fmin., Fmax.,  Fort.) ölçülmüştür. Böylelikle, ses tellerinin 

saniyedeki titreşim sayısının, ses dalgalarındaki temel frekansla ölçülmesiyle birlikte 

duygudurum değişimlerinin tanımlandığı AÖB’de, iki farklı dönemdeki ses sinyallerindeki 

farklılaşmalar gözlemlenebilmiştir. Bu farklılaşmalardaki akustik enerjilerin durumunu 

betimleyebilmek için ise şiddet örüntüsünün (intensity/ Imin.,  Imax., Iort) kontrol edilmesine karar 

verilmiştir. Enerji dağılımlarını görüntüsel olarak da izleyebilmek için Audacity 1.3 yazılımı 

kullanılarak ses sinyallerinin spectrum görüntülerine ulaşılmıştır. 

Çalışmada, görüşmelerden elde edilen ses kayıtlarının çevriyazıya aktarılmasından ve 



bölütlenmesinden sonra, toplam 2286 sözcelik bir veri tabanına ulaşılmıştır. Bu sözcelerin 1047 

tanesi AÖB (-), 1239 tanesi ise AÖB (+) olgulara aittir.  

Verilerin betimlenerek çözümlenmesi sırasında, aşağıdaki işlemler gerçekleştirilmiştir: 

Her denek için ses kaydının alındığı güne ait depresyon ve anksiyete düzeyleri belirtilmiştir. 

Ses sinyallerinin âdet sonrası (AS) ve âdet öncesi (AÖ) dönemlerine göre yüzde-değişimlerinin 

belirlenmesinde (AÖ döneminin AS dönemine göre değişimi temel alındığında) aşağıdaki 

formüle göre hesaplama yapılmıştır: 

 

Her deneğe ait bölütlenmiş ses sinyalleri, AS ve AÖ dönemine göre perde yüksekliği örüntüleri 

(Fmin, Fmax.) ve şiddet örüntüleri (Imin.,  Imax.) açısından AÖB (+) ve AÖB (-) olmaya göre 

değerlendirilmiştir.  

Her deneğe ait ses sinyalleri, AS-Hepsi ve AÖ-Hepsi dönemine göre perde yüksekliği örüntüleri 

(Fmin, Fmax.,  Fort.), ve şiddet örüntüleri (Imin.,  Imax., Iort) açısından AÖB (+) ve AÖB (-) olmaya 

göre değerlendirilmiştir.  

Bölütlenmiş ses sinyallerinin ortalamalarıyla, AS ve AÖ-Hepsi dosyalarındaki ses sinyallerinin 

ortalamaları karşılaştırılarak ortak olan görünümler belirtilmiştir. 

Söz konusu deneğe ait yönlendiriciler sınıfında ulamlanabilecek söz edimlerinin olması halinde, 

AS ve AÖ dönemlerine göre gerekli karşılaştırmalar yapılmıştır. 

AS-Hepsi ve AÖ-Hepsi dosyalarındaki ses sinyallerinin spectrum görüntüleri, AS ve AÖ 

dönemlerine göre karşılaştırılmıştır. 

Bu düzenlemeler sonucunda elde edilen bulgular şunlardır. 

   │AS-AÖ│ 

% değişim=                       x 100 

     AÖ 



1) AÖB (+) olgularda, AÖ döneminde depresyon ve anksiyete düzeylerinin, AS dönemine 

göre yükselme eğilimde olduğu, AÖB (-) olgularda ise klinik açıdan anlamlı düzeyde bir 

yükselme olmadığı görülmüştür. 

2) Toplam 30 kişilik örneklem grubunu oluşturan AÖB (-) ve AÖB (+) olguların 

bölütlenmiş ses sinyallerindeki yüzde-değişimler, Tablo 7’de gösterilmiştir: 

% değişim AÖB (-) AÖB (+) 

Fmin. % 0.07 % 0.00 

Fmax % 2.55 % 2.70 

Imin. % 0.52 % 11.57 

Imax. % 0.32 % 1.24 

        Tablo 7: Bölütlenmiş ses sinyallerindeki yüzde-değişimler 

Tablo 7 incelendiğinde perde yüksekliği açısından özellikle max. değerlerinde hem AÖB (-) 

hem de AÖB (+) olguların genel ortalamaları, AÖ dönemlerinde AS dönemlerine göre artış 

göstermiştir; diğer ifadeyle AÖ dönemlerinde her iki gruptaki bireylerin sesleri daha 

tizleşmekte, yani incelmektedir. Şiddet açısından bakıldığında ise AÖB (-) grubundaki 

kişilerin ses sinyallerindeki enerji, AÖ döneminde AS dönemlerine göre Imin. değerinde 

%0.52’lik; Imax. değerinde % 0.32’lik bir değişim gösterirken; AÖB (+) olgularda bu değişim 

daha yüksek düzeylerde (Imin. = % 11.57; Imax. = %1.24) gerçekleşmektedir. Diğer bir deyişle, 

AÖB (+)lerin AÖ dönemlerinde ses sinyallerindeki enerji, AS dönemlerindeki enerjiye göre 

daha yüksektir. 

3) Bölütlenmiş ses sinyallerindeki veriler, AÖB (-) ve AÖB (+) olmaya göre 

karşılaştırıldığında AS ve AÖ dönemlerinde ortaya çıkan farklılıkların yüzde-değişimleri 

Tablo 8’de gösterilmiştir:  



% değişim AS AÖ 

Fmin. % 0.62 % 2.29 

Fmax % 9.51 % 14.14 

Imin. % 1.81 % 3.63 

Imax. % 3.65 % 5.14 

Tablo 8: AÖB (-) ve AÖB (+) gruplararası bölütlenmiş  

ses sinyallerindeki yüzde-değişimler 

Tablo 8 incelendiğinde AÖB (+) olguların ses sinyalleri AÖ dönemlerinde, AS dönemlerine 

göre hem perde yüksekliği hem de şiddet örüntüleri açısından AÖB (-) gruba göre artış 

göstermiştir. Diğer bir ifadeyle AÖ dönemlerinde AÖB (+) grubun sesleri, AÖB (-) gruba 

göre AS döneminden daha yüksek düzeyde tizleşmiş ve ses sinyallerinin enerjileri de yine 

AS dönemine göre daha yüksek düzeyde çıkmıştır.   

4) Toplam 30 kişilik örneklem grubunu oluşturan AÖB (-) ve AÖB (+) olguların AS ve AÖ-

Hepsi dosyalarındaki ses sinyallerinin AÖB (-) ve AÖB (+) gruplarda, AS dönemlerine 

göre AÖ dönemlerindeki yüzde-değişimleri, Tablo 9’un sol bölümünde; söz konusu 

dosyalardaki verilerin AÖB (-) ve AÖB (+) gruplararasındaki karşılıklı farklılaşmalarının 

yüzde-değişimleri ise Tablo 9’un sağ bölümünde gösterilmiştir: 

% değişim AÖB (-) AÖB (+) % değişim AS AÖ 

Fmin. % 0.00 % 0.09 Fmin. % 6.86 % 6.77  

Fmax. % 0.43 % 0.77 Fmax. % 6.00 % 6.36 

Fort. % 0.05 % 1.51 Fort. % 6.00 % 4.45 

Imin. % 5.43 % 8.15 Imin. % 11.07 % 3.23 

Imax. % 0.18 % 1.21 Imax. % 9.15 % 10.27 

Iort. % 10.17 % 0.06 Iort. % 2.12 % 8.90 

     Tablo 9: AS ve AÖ-Hepsi dosyalarının gruplar içi ve gruplararası yüzde-değişimleri 



 

Tablo 9’un AÖB (-) ve (+) olguların, AS dönemine göre AÖ dönemlerindeki perde 

yüksekliği ve şiddet örüntülerinin yüzde-değişimlerinin gösterildiği sol tarafı incelendiğinde, 

AÖB (-) olguların şiddet örüntülerinden özellikle Imin. ve Iort. değerlerinin AÖ dönemlerinde 

arttığı, bir başka deyişle deneklerin bu dönemde ses sinyallerindeki enerjinin daha yüksek 

olduğu görülmektedir. Diğer taraftan tablonun sağ tarafı incelendiğinde, aynı verilerin hem 

AS döneminde hem de AÖ döneminde gruplararasında (AÖB[-] ve AÖB[+] grupları) perde 

yüksekliği ve şiddet örüntüleri açısından grupiçi yüzde-değişimlerden daha yüksek düzeyde 

yüzde değişim gösterdiği görülmektedir. Bir diğer ifadeyle, hem AS hem de AÖ 

dönemlerinde AÖB (+) grubun sesleri, AÖB (-) gruba göre daha tiz ve enerjisi daha yüksek 

çıkmıştır. 

5) Daha önce de belirtildiği gibi, Yönlendiriciler sınıfına ait verinin yetersiz olması 

nedeniyle, veri tabanı içinde söz konusu sınıfta ulamlanan sözcelerin yüzde-değişimlerine 

bu kısımda yer verilmemiştir. 

6) AÖB (+) ve AÖB (-) olguların AS ve AÖ dönemlerine ait spectrum görüntüleri 

karşılaştırıldığında, AÖB (+) olguların tümünde AS döneminde enerji yoğunluğunun 

daha yüksek olduğu, AÖ döneminde enerjinin düşme gösterdiği gözlemlenmiştir. 

AÖB (-) olgularda da iki dönem arasında, (+) olgulardakine benzer bir fark olmasına 

karşın, deneklerin bir kısmında, bu farkın AÖB (+) olgularda gözlemlenen farklar 

kadar yüksek olmadığı görülmüştür. Bu noktada dikkat çeken kısım, deneklerin ses 

sinyalleri, şiddet yönünden değerlendirildiğinde AS döneminde, sayısal değerler 

açısından genel ortalamalarda düşme olan deneklerde de spectrum görüntülerinin AS 

döneminde enerji yoğunluklarının, AÖ dönemine göre daha yoğun olduğunun 

görülmesidir.   

V. Sonuç ve Öneriler  



Alanyazında, Türkçede ezginin duygudurum değişimleriyle ilişkisinin soru-yanıt edimsöz 

çiftleri açısından ilk defa yapılmış olması nedeniyle, çalışma sırasında bir takım sınırlılıklar ve 

kısıtlılıklar doğmuştur. Bu nedenle, çalışmanın gerçekleştirilmesi sürecinde elde edilen 

bulgularla ve yapılan betimlemelerle ilgili gözlemlerin ve düşüncelerin neler olduğu, ileri 

çalışmalara yön vermesi amacıyla bu bölümde belirtilecektir: Bu çalışma gerçekleştirilirken 

başlangıçta karşılaşılan en büyük problem, araştırılacak olan duygudurumların nesnel bir 

biçimde nasıl ölçülebileceği, verilerin tutarlı ve güvenilir bir biçimde nasıl toplanabileceği 

olmuştur. Bu problemin çözümünde, duygudurum değişimlerinin nesnel bir biçimde tanımlanmış 

olması nedeniyle AÖB tanısı alan olgularla çalışmaya karar verilmiş; deneklerden sözlü verinin 

hem aynı denek hem de diğer denekler için tutarlı bir biçimde toplanabilmesini sağlamak 

amacıyla deneklerden, uygulamacı tarafından daha önceden hazırlanmış olan soruları 

yanıtlamaları istenmiştir.  

Bu çalışmanın deneysel deseni hazırlanırken, Véliz (2004)’te yapılan söz edimi 

sınıflarına göre akustik değişikliklerin, bu çalışmada duygudurum değişiklilerine göre sınıflar 

arasında herhangi bir farklılık doğurup doğurmadığının da kontrol edilmesi istenmiş; ancak 

çalışmanın veri tabanı, görüşme tekniği kullanılarak soru-yanıt edimsöz çiftlerinden, sadece 

deneklerin verdikleri yanıtların çözümlenmesi biçiminde oluştuğundan, deneysel desen bu yönde 

bir sınıflamaya imkân vermemiştir. Yukarıda bahsedildiği türden bir sınıflamanın olabilmesi için 

konuşmaların doğal ortamlardan alınması ve deneklerin konuşmaları için özel bir çabanın 

(sorular sorup, yanıtlamalarının istenmesi) harcanmamış olması gerekliliği doğmaktadır. Buna ek 

olarak, bu çalışma deseninde olduğu gibi birden fazla ses kaydının alınması planlandığında, bu 

kayıtlar arasında tutarlılık olması istendiğinde ve ileri çözümlemeler yapılabilmesi açısından da 

kayıtların kalitelerinin yüksek olması, kayıt ortamlarının benzer özellik ve yalıtımlı olması 

istendiğinde söz edimi sınıflarına göre akustik değerlendirmelerin yapılabilmesi 

imkânsızlaşmaktadır.  



İleri çalışmalara yön vermesi açısından gözlemlenen bir olgu da veri tabanını oluşturan 

sözcelerin uzunluğudur. Soru-yanıt edimsöz çiftleriyle çalışıldığında, verinin doğallığının ve 

akıcılığının korunması amaçlandığında, deneklerin yanıtlarına müdahale etmemenin daha verimli 

sonuçlar doğurması nedeniyle tüm sözceler, farklı uzunluklarda olabilmektedir. Sözce 

uzunluğunun önemli olduğu çalışmalarda, bu noktalara dikkat edilmesi yararlı olacaktır. 

Çalışmada, duygudurum değişimlerinin ezgi örüntüleri üzerindeki etkilerinin akustik 

belirtkelerde yaptığı değişimleri gözlemlemek birincil hedef olduğundan ve yukarıda anlatılan 

nedenlerden dolayı, bu çalışmanın veri toplama biçimi, akustik belirtkelerdeki bu değişimlerin 

söz edimlerini nasıl etkilediğinin araştırılmasını engellemiştir. Ancak, bir söz ediminin 

kullanımında, edimsöz gücü belirtme araçlarından biri olan ezginin, diğer araçlarla 

karşılaştırıldığında kullanılırlık/baskınlık oranının ne olduğunun incelenerek, konunun ileri 

çalışmalarla desteklenmesi, ezginin iletişimsel amaçları gerçekleştirmedeki rolünün daha 

ayrıntılı bir biçimde betimlenmesini sağlayacaktır.  

İleri çalışmalara yön vererek ezginin iletişimsel işlevlerinin daha nesnel bir biçimde 

ortaya konulmasını sağlayacağı düşünülen, bu çalışma sonucunda gözlemlenen ve araştırılması 

planlanan bir diğer konu da, deneklere sorulan soruların içerikleriyle ilgilidir. Deneklerin 

özellikle aile ve AÖB belirtileriyle ilgili olarak sorulan soruları yanıtlarken duygu 

yoğunluklarının daha yüksek olduğu; giyim, sinema, müzik gibi konularla ilgili yanıtlar verirken 

ise daha rahat oldukları gözlemlenmiştir. Bu nedenle, söz konusu akustik çözümlemelerin konu 

dağılımlarına göre de yapılmasının yararlı sonuçlar ortaya koyabileceği düşünülmektedir. 

Bu çalışma sonucunda farklı duygudurumların yaşandığı 2 farklı döneme ait veri 

tabanının içeriksel olarak aşağıdaki unsurlar açısından da incelenmesi ve gerekli akustik 

çözümlemelerin yapılmasıyla daha ayrıntılı verilere ulaşılacaktır. 

• Deneklerin sözceye başlama biçimleriyle ilgili olarak uyguladıkları stratejiler ve bunların 



işlevleri. 

• Aynı konunun, ayrı dönemlerde ele alınmasıyla ortaya çıkan içeriksel değişiklikler, 

• Durma, duraksama gibi örüntülerin kullanım amaçları ile AS ve AÖ dönemlerine göre 

bunların nasıl bir değişim sergiledikleri. 

Çalışmanın akustik çözümlemeler aşamasında, iki farklı duygudurum döneminin 

karşılaştırılması için ezginin akustik olarak en iyi biçimde görüntülenmesine olanak sağlayan 

perde yüksekliği değerleri; akustik enerjilerin durumunu betimleyebilmek için de şiddet ve 

spectrum görüntüleri kontrol edilerek karşılaştırılmıştır. Bu çözümlemeler sonucunda elde edilen 

bulgularla ilgili olarak, enerji yoğunlaşmalarının farklılık sergileyip sergilemediklerini 

belirleyebilmek amacıyla izlenen spectrum görüntülerinin, AS dönemlerinde, AÖ dönemlerine 

göre yoğunluk kazanmasına karşın, sözcelerin şiddetlerinin sayısal değerlendirilmelerinde AS 

dönemlerinde düşmelerin görülmesi, bu konuda daha ayrıntılı sonuçlara ulaşılabilmesi için farklı 

akustik değerlerin de ölçülmesi ve daha ileri çalışmalar yapılması gerekliliğini gündeme 

getirmiştir.  

Çalışmanın veri tabanını doğal konuşma ortamı oluşturduğundan, daha önce de 

belirtildiği gibi sözcelerin bölütlenmesi aşamasında, deneklerin durakları, duraksamaları, 

gülmeleri konuşma örüntüsünün doğallığını korumak adına veri tabanına dahil edilmiştir. Bu 

noktada, bir sonraki adımın, aynı verilerin özellikle gülme gibi temel frekans ve şiddet örüntüleri 

üzerinde doğrudan etkisi olan öğelerin, veri tabanına dahil edilmeden, farklı bir çalışmanın 

nesnesi olarak ele alınmasının yararlı olacağı düşünülmektedir.  

AÖB ile ilgili alanyazında, AS dönemindeki hormonal değişimlerin bir sonucu olarak, 

temel frekansta düşmeler olabileceği belirtilmişti. Bu çalışma sonucunda özellikle Fort. değerinin 

hem (+) hem de (-) olgularda düşme göstermesi açısından alanyazınla benzerlik göstermektedir 

ancak, Fmin. ve Fmax. gibi diğer değerlerin aynı yükselme ya da düşmeyi göstermiyor olmasının 



araştırılarak, hormonal değişimlerin ya da başka etmenlerin varlığının belirlenmesi gerektiği de 

ortaya çıkmıştır. 

Keller, E. (2005)’te ses renginin, bireylerin konuşmalarında gırtlaksıl ve üstgırtlaksıl 

özellikleri yansıtması nedeniyle konuşma işlemleme çalışmalarındaki temel sorunlardan biri 

olduğunu belirtmektedir. Ses renginin bireysel bürün, zamansal olarak yapılandırılmış konuşma 

özellikleri, spektral ayrılma ve kaynak ses özellikleri gibi faktörlerin bir araya getirildiği çok 

boyutlu çalışmalarla en iyi biçimde betimlenebileceğini de vurguladığı çalışmada, LTAS (long-

term average spectrum) çözümlemesiyle ses renginin bir dereceye kadar betimlenebileceğini 

söylemektedir. Bu çalışmanın olgu grubu göz önünde bulundurulduğunda, duygudurum 

açısından iki farklı dönemde ses kayıtlarının alınmış olması nedeniyle, söz konusu deneklerden 

alınan kayıtlarda LTAS çözümlemesinin yapılmasının anlamlı olabileceği düşünülmektedir. Bu 

amaç doğrultusunda Eric Keller ve Christer Gobl ile iletişime geçilmiş ve söz konusu 

çözümlemenin yapılabilmesi için gerekli hazırlıklara başlanılmıştır. 

Bu çalışmaya ait bir başka özellik de burada sunulan bulguların, yalnızca 30 kişilik kadın 

denek grubuna ait olduğudur. Ezgi-duygudurum-söz edimi ilişkili ileri çalışmalarda, burada 

toplanan bütünceden daha büyük bütüncelerin oluşturulmasının ve erkeklerin de çalışmlara dahil 

edilmesinin, bu alanda gereksinim duyulan veri eksikliklerinin giderilmesine katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

Sonuç olarak, duygudurum değişimlerinde, ezgi örüntülerinde farklılaşmalar olduğu bu 

çalışmayla da ortaya konmuş ve bunu destekler biçimde perde yüksekliği, şiddet ve spectrum 

görüntülerindeki farklılaşmalar betimlenmiş ve elde edilen bu verilerin daha ileri çalışmalarla 

desteklenerek genellemelere gidilmesinin gerekliliği ortaya çıkmıştır. 
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EK 1: Mali Bilanço ve Açıklamaları  

 

Bütçe Kodu  Ödenek Adı  Hareket Tarihi  Gider Miktarı  

 6-03-2   Tüketime Yönelik Mal ve Malzeme Alımları   16/03/2006   267.860  

 6-03-2   Tüketime Yönelik Mal ve Malzeme Alımları   25/07/2006   910.960  

 6-03-2   Tüketime Yönelik Mal ve Malzeme Alımları   25/07/2006   218.300  

 6-03-5   Hizmet Alımları   12/12/2006   28.320  

 6-03-7   Menkul Mal,Gayrimaddi Hak Alımları,Bakım ve Onarım Giderleri   12/05/2006   2,466.200  

 6-03-7   Menkul Mal,Gayrimaddi Hak Alımları,Bakım ve Onarım Giderleri   22/06/2007   1,003.000  

 6-03-7   Menkul Mal,Gayrimaddi Hak Alımları,Bakım ve Onarım Giderleri   26/05/2006   672.600  

 6-03-7   Menkul Mal,Gayrimaddi Hak Alımları,Bakım ve Onarım Giderleri   26/05/2006   590.000  

 6-03-7   Menkul Mal,Gayrimaddi Hak Alımları,Bakım ve Onarım Giderleri   05/06/2006   1,947.000  

 6-03-7   Menkul Mal,Gayrimaddi Hak Alımları,Bakım ve Onarım Giderleri   05/06/2006   749.300  

  

Toplam Gider:  8,853.540  

Toplam Ödenek:  14,200.000  

Kalan:  5,346.460 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EK 2:Makine ve Teçhizatın Konumu ve İlerideki Kullanımına Dair Açıklamalar (BAP 
Demirbaş numaraları dahil ) 

 Proje çerçevesinde teslim alınan makine ve teçhizat, Sonuç ve Öneriler bölümünde 

belirtilen ileri  çalışmaların sürdürülebilmesi için gerekli makine ve cihazlardan oluşmaktadır. 

AÜ DTC Fakültesi tarafından demirbaş listesine alınan malzemelerin listesi aşağıdaki gibidir. 

 

 

 

 

EK 3:Sunumlar (bildiriler ve teknik raporlar)  

8-9 Mayıs 2008 tarihlerinde Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi'nde düzenlenen 22. Dilbilim 

SİCİL NO SİCİL AD KİŞİ ODA ZİMMET ÖZELLİK

 

255020502011007000018 Ses Kayıt Cihazı 11.12.2007 H.İclal Ergenç Dilbilim Bölümü DİJİTAL 9225

255020502011007000019 Ses Kayıt Cihazı 11.12.2007 H.İclal Ergenç Dilbilim Bölümü DİJİTAL 9226

255020503060207000015 Mikrofonlar 11.12.2007 H.İclal Ergenç Dilbilim Bölümü SHURE SM58 SE 9227

255020503060207000016 Mikrofonlar 11.12.2007 H.İclal Ergenç Dilbilim Bölümü SHURE SM58 SE 9228

255020504010407000019 Dijital Kameralar 11.12.2007 H.İclal Ergenç Dilbilim Bölümü Canon MVX35İ 9211

25502010101011207000114 Crea Bilgisayar Kasası 08.05.2008 Dilek Fidan Dilbilim Bölümü

2550201010103010407000001 18.12.2007 Dilek Fidan Dilbilim Bölümü 19" LCD 9230

255020201030207000347 HP Lazer Yazıcı 18.12.2007 Dilek Fidan Dilbilim Bölümü 9229

                                                                                                                                                          
Proje Kapsamında Teslim Alınan Makine ve Teçhizatların Listesi (demirbaş numaralarıyla)

İŞLEM 
TARİHİ

ESKİ 
SİCİL NO

Ekran (Monitör) CRT Tüplü 
19"

HP COLOR 
LAZERJET 2600N



Kurultayı'nda söz konusu projenin araştırmacılarından biri olan Araş. Gör. Dr. Dilek Fidan 

tarafından, "Duygudurum Değişimleri Durak ve Duraksamaları Nasıl Etkiler?” başlıklı bildiri 

sunulmuştur. 

 

EK 4: Yayınlar (hakemli bilimsel dergiler) ve tezler  

Fidan, D. 2007. Türkçe Ezgi Örüntülerinde Duygudurum ve Söz Edimi Görünümleri, 
Ankara Üniversitesi. Yayınlanmamış doktora tezi. 

 

 

 


